СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
13.09.2021 								               		№ 112
п. Северный

Об утверждении программы комплексного
развития    социальной     инфраструктуры
на     территории    Северного      сельского
поселения    на    2021-2031 годы

В целях приведения правовой базы муниципального образования «Северного сельского поселения» в соответствие с требованиями, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015г №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Северного сельского поселения,
Совет Северного сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Северного сельского поселения на 2021-2031 годы согласно приложению.
2.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте (http://severnoe70.ru/)
3. Настоящее  решение вступает в силу с даты официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ГлавуСеверного сельского поселения Н.Т.Голованова.

Председатель Совета
Северного сельского поселения                                                                              Н.Т. Голованов

УТВЕРЖДЕНА:
Решением Совета Северного
сельского поселения
от 13.09.2021 № 112

программа
комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Северного сельского поселения
на 2021-2031 годы

2021год

Паспорт программы
	программа комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Северного сельского поселения на 2021-2031 годы (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Правовыми основаниями для разработки программы комплексного развития являются:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства РФ от 01 октября 2016 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
4. Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования «Северного сельское поселение», утвержденные решением Совета Северного сельского поселения № 50 от 28.11.2013 года;
5.Устав Северного сельского поселения.

	Наименование Заказчика
	Администрация муниципального образования «Северное сельское поселение»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Северное сельское поселение»

	Местонахождение Заказчика и Разработчика программы
	636760. Томская область, Александровский район, п. Северный, ул. Дорожная 5.

	Исполнитель программных мероприятий (ответственный исполнитель)
	Администрация муниципального образования «Северное сельское поселение».

	Цели программы
	-Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;
-обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры сельского поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
-обеспечение сбалансированного развития социальной инфраструктуры сельского поселения на 2021-2031 годы в соответствии с установленными потребностями;
-обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры сельского поселения.

	Задачи программы
	- Развитие социальной инфраструктуру сельского поселения путём формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения; - привлечение широких масс населения, к занятиям культивирование здорового образа жизни за счёт строительства спортивных сооружений;
-улучшение условий проживания населения за счёт реконструкции и ремонта объектов массового отдыха.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры.
	- создание условий для развития таких отраслей, как культура;
- улучшение качества жизни населения сельского поселения за счёт увеличения уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры.

	Укрупнённое описание планируемых мероприятий (инвестиционных объектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной сферы.
	Реконструкция существующих объектов,  культуры и других объектов муниципальной собственности в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов. Разработка проектной реконструкции объектов муниципальной собственности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2031 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Прогнозный общий объём финансирования программы на период 2021-2031 годов составит 400,00тыс.руб., в том числе по годам:
2021 год- 0,00 тыс.руб.
2022 год- 0,00 тыс.руб.
2023 год-0,00 тыс.руб.
2024 год- 0,00 тыс.руб.
2025 год-150,00тыс.руб.
2026 год-200,00тыс.руб.
2027 год - 0,00 тыс.руб.
2028 год- 50,00 тыс.руб.
2029 год- 0,00 тыс.руб.
2030 год- 0,00 тыс.руб.
2031 год- 0,00 тыс.руб.

1.Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

1.1.Социально- экономическое состояние Северного сельского поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории поселения.

Под социальной инфраструктурой понимается система объектов, обеспечивающих полноценное функционирование систем социальной сферы — объектов культурно-бытового обслуживания населения (здравоохранения, образования, культурно-просветительских учреждений, бытовые предприятия и т.д.). Система обслуживания является важным элементом системы «экономическая база – социальная инфраструктура», и представляет собой один из видов градостроительной деятельности. Развитие ее имеет определяющее значение, влияющее как на качество жизни населения, так и на разнообразие объектов обслуживания. Важными показателями качества жизни населения являются наличие и разнообразие объектов обслуживания, их пространственная, социальная и экономическая доступность, как для местного населения, так и для гостей поселения. Программой предусматривается формирование системы мероприятий, направленных на оптимальное размещение указанных объектов социальной инфраструктуры, с целью повышения обеспечения населения социальными услугами.

2. Социально-экономическая ситуация и потенциал развития муниципального образования – Северного сельское поселение.

2.1.Анализ социального развития сельского поселения.
Северное сельское поселение расположено в северной части Томской области, северо-западе части муниципального образования Александровский район. Общая площадь Северного сельского поселения — 530,51кв.км, в том числе земли в черте поселения. На территории муниципального образования проживает 83 человек.
В состав Северного сельского поселения входят населённые пункты:
п. Северный
д. Светлая протока — 1 километр от п. Северного
Таблица 1

	Наименование населённого пункта, входящего в состав сельского поселения
	Численность населения населённого пункта, чел.
	Расстояние от населённого пункта до административного центра, км.
	Расстояние от населённого пункта до районного центра, км.

	Северное сельское поселение
	п.Северное
	68
	80
	80

	д.Светлая протока
	15
	80
	80

2.2 Культура.
	Предоставление услуг населению в области культуры в муниципальном образовании «Северного сельское поселение» осуществляет: муниципальное бюджетное учреждение «Центр досуга и народного творчества» п. Северное. Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга детей и взрослых. Одна из задач, вводить инновационные формы организации досуга населения в культурно-досуговых учреждениях, что увеличить процент охвата населения. Проведение таких мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми мероприятиями и увеличить качество услуг.

	Наименование
	Адрес
	Персонал
	Состояние

	МБУ «Центр досуга и народного творчества»
п. Северное

Ул.Дорожная,д. 4

2

Удовлетворительное

	МБУ «Централизованная библиотечная система» Александровский район

Ул.Дорожная,д. 5
	1
	Удовлетворительное

2.3 Предприятия торговли
В настоящее время на территории поселения работает  2 магазина индивидуальных предпринимателей, которые обеспечивают населения поселения всеми необходимыми товарами продовольственного назначения.
2.4 Жилищный фонд
Состояние жилищно-коммунальной сферы сельского поселения стабильное. Данные о существующем жилищном фонде по состоянию на 01.01.2021 г.
	Категории владельцев и пользователей
	Кол-во жилых строений, шт.
	Общая площадь жилья, тыс. м²
	Кол-во квартир,
 тыс. шт.
	Кол-во комнат,
тыс. шт.

	1. Муниципальный фонд, всего
	7
	0,6
	0,026
	0,08

	2. Фонд жилья, находящегося в частной собственности, всего
	41
	3,8
	0,032
	0,07

	Всего
	48
	4,4
	0,058
	0,150

Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство много квартирных домов не ведется,  и индивидуальные жилые дома, не строятся. Между тем на качество жизни населения влияет их обеспеченность жильём.
На территории сельского поселения к услугам ЖКХ относится, электроснабжение. На территории сельского поселения данные услуги оказываетАО « Томскэнергосбыт»
Развитие социальной среды проживания населения сельского поселения создаст непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего и будущих поколений жителей. Перед органами местного самоуправления сельского поселения стоит задача развития коммунальной инфраструктуры, повышения эффективности и надёжности функционирования жилищно-коммунального комплекса. Сельское поселение не может развиваться без учёта состояния и перспективного развития инженерных систем жизнеобеспеченья, которые включают в себя,  электроснабжение. Непосредственно под развитием систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения понимаются проведение комплекса мероприятий нормативно-правового, организационного и иного характера, направленных на повышение качества жизни населения сельского поселения, понимание жителями сельского поселения сложности проводимой коммунальной реформы, а также подготовку и проведение соответствующих инвестиционных программ.

3. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения:

	Наличие и адресная принадлежность объекта социальной инфраструктуры

Год постройки
	% износа/ количество произведённых капитальных ремонтов
	Наличие подключения к инженерно-коммунальному обеспечению
	Численность обслуживающего персонала (количество работников)
	Примечание (современное состояние, основные проблемы, первоочередные мероприятия)

	Культура

	МБУ «Центр досуга и народного творчества»
п.Северный
	1967
	67/1
	электроснабжение
	3
	Требуется косметический ремонт здания, ремонт крыльца,
сценической площадки

	МБУ «Централизованная библиотечная система» Александровский район
п.Северный
	1991
	72/1
	[bookmark: _GoBack]электроснабжение
	1
	Требуется косметический ремонт помещения,

4. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Северного сельского поселения.
Для достижения  поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры  Северного сельского поселения;
- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной  инфраструктуры;
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения.

5. Сроки и этапы реализации Программы
Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2021 года по 2031 год.
Этапы реализации Программы:
1 этап:  2021-2025 годы
2 этап: 2026-2031годы

6.Объёмы и источники финансирования мероприятий.

	Источники
	Всего
	Объёмы инвестиций по годам, млн.руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2031

Областной, районный и местный бюджеты

	400,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,0
	250,0

	Всего
	400,0

	150,0
	250,0

7. Оценка эффективности мероприятий Программы
В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения в рамках выделенных приоритетов проводится ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально экономического развития территории поселения.

8. Организация контроля за выполнение программы
Ежегодный анализ Программы осуществляет администрация Северного сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других  уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.

Приложение № 1
к программе комплексного
 развития социальной инфраструктуры
 на территории Северного сельского
 поселенияна 2021-2031 годы

Объёмы и источники финансирования мероприятий по строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

	№ п/п

Наименование мероприятия

Срок выполнения работ

Всего

Объёмы инвестиций по годам, млн.руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2031

1
	Ремонт «Цент досуга»п.Северный

2026

	200,0

	2
	Строительство детской площадки п. Северный
	2025

	150,0

	3
	Косметический ремонт помещения «Централизованная библиотечная система»
	2028

 50,0

	4
	ВСЕГО

	150,0
	250,0